JP' R.EF EJ[TURA. MUNICJ[PA.L DE 18. 0TUCAT'll

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE AD ITAMENTO AO CONTRATO Nº 270/2022

Contrato/Aditivo nº 262/2023
Processo Administrativo n. 0

. 39.096/23, anexo ao de nº 50.407/2022 - Pregão Eletrônico nº.
340/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: COUTINHO MARTINS & CIA LTDA - EPP
Objeto: Fornecimento Parce lado De Gêneros Alimentícios
ADITAMENTO: quantidade

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BOTUCATU , inscrito no CNPJ/MF sob nº
46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, neste ato representado por sua
SECRETÁRIO DO PREFEITO, GILBERTO MARIOTTO PERES, brasileiro, residente e domiciliado
nesta Cidade de Botucatu/SP, portador da cédula de identidade de RG nº. 21.602.025-6 e inscrito
no CPF/MF sob nº. 137.209.248-07, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa e de outro lado a empresa COUTINHO MARTINS & CIA LTDA - EPP sito à
Rua Campos Salles, n.º 1.306 - Bairro Vila Sônia - Cidade de Botucatu/SP, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 27.550.665/0001-25, doravante denominada simplesmente CONTRATADA com base no
processo adm inistrativo e pregão identificado acima, têm entre si, como justo e avençado, o
presente instrumento, a reger-se pelas clàusulas e condições que se seg uem, bem como pela Lei
8.666/93, que mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes mutuamente aceitam e rec iprocamente outorgam o aditamento
do instrumento contratua l entre ambas celebrado em 07 de outubro de 2022 , nos autos do processo
administrativo acima descrito, pelos motivos devidamente justificados e autorizados no processo
administrativo acima descrito, acrescendo a quantidade in icia lmente contratada, consoante o
disposto no parágrafo 1 º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, cujos quantitativos e valores
seguem abaixo descritos:

Quantidade
R$TOTAL Item

DESCRIÇÃO DOS PROD UTOS
UN R$ UN IT

aditada

PR ESUNTO FATIADO; ING REDI ENTES: PERNIL
SU ÍNO, ÁGUJ\, Si\ L. PROTEÍNA DE SO.I A,

MALTODEXTRINA, ES PESSANTE CA RR AGENA.
ESTAB ILIZANTE: PIROFOS F/\TO DE SÓD IO E

OI POTAS IO, J\NTI OX IDANTE: ISOASCORBATO DE QU ILOGRAMA 62,5 R$ 30.00 R$ 1.875,00
SÓD IO, REA l~ÇADOR DE SA BOR: GLUTAMATO
MONOSSÓDICO, CONSE RV ADOR NITR ITO DE

SÓDI O, AROMA TI ZANTE: AROMAS NATURA IS
(CONTEM A ROMA NATURAL DE PIMENTA).

P/\O FRANC l~S, FR ESCO, COM ASPECTO

02
PRÓPR IO, TAMAN HO REGU LA R, MASSA

QU ILOGRAM/\ 162.5 R$ 12,00 R$ 1.950,00
HOMOGÊN IA. ACOND IONADO i\ GRANEL EM

PEÇAS DE 50GRS Ci\ DA UN IDADE
PÀO INTEG RA L: FAR INHA DE TR IGO

i=N RI QUEC IDA COM FERR O E ÁC IDO FÓUCO.

03
FARINHA DE TR IGO INTEG RAL ( 11%). J\ÇUC/\R QU ILOGRAMA 62.5 R$ 17.00 R$ 1.062.50
MASCAVO. GLÚTEN. GORDURA VEGETJ\ L. SAL

REFI NA DO, CONSERV A DOR l'ROP IONJ\TO DE ~ -CÁ LCIO E AC IDULJ\NTE ÁC IDO ASCÓR 131 CO ·e ~

JPR.EFE][TllR.. A MUNIC][PA.L DE lBOTUCA.T U

ESTADO DE SÃ.O PAULO

QUE !.1 O FRESCA L. 500GR: INGREDIENTES: LE ITE

04
PASTEURI Z. /\DO. SAL. ÁC IDO LÁCTI CO.

UN ID1\DE 92 R$ 14.00 R$ 1.288.00
CLORETO DE CÁLC IO. COA LH O L FU{ fVll~NTO

Li\CTICO. NÃO CONTl~M GLÚTEN.
QUEI.IO, T ll'O MUSSAR[LA, EM FATI /\S DE

/\PROX IMADAMENTE 20 GRAMAS.
CONSTITUÍDO DE LEITE 1'/\STEUR IZA DO

INTEGR/\L, FERIVIENTO LÁCTEO. SAL.
05 ESTAl3 II..I ZAN TE: CLORETO DE CÁ LCIO (INS509), QU ILOGRAMA 62.5 R$ 60.00 R$ 3. 750.00

COA LHO OU COAGU LANTE. NÃO CONTLl'vl
GLÚTEN. EMIJAL!\GEM PR IM/\RIA IX 150 A 500

GR/\MAS: PEL ÍCULA FILME DE A LT1\ BARRE IRA
TERMO FORMADA. (V1\LIDADE 03 MESES)

Total R$ 9.92S,50

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam as demais cláusu las do instrumento principa l, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e contratad s, ass inam o presente i -strumento particu lar, em 02
(duas) vias de igual teor e forma , que vai sinado por duas testemunh'as, para os devidos efeitos
legais.

Botucatu , 1 8 SET 2023

Testemunhas:

R'1H~rARIOTTO ~
ÁRIO DO PREFEITO

IA
CONTRATADA

1 ª. __ vJ-'-----l_ J...,. ~-"F--,;-'~~----------­

~ Rc~ Ramos
Chefa do Setor da Contratos

RI tf 5817-3

2ª. _ fü~ ~ ~ ~----"-+A..AM.~ . "-~.....:.,,----­

Solange Apare~ J\gwa,
Chefe da Seção de Licl-tações

R.l-· 3.510-6